
  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 1 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
        
 
  DETERMINAZIONE N. 209 
  Data  30/12/2024 
 
 

COPIA 

 
  

Oggetto : 

POLIZZE ASSICURATIVE    TRIENNIO 31.12.2024 -31.12.2027 – PRESA 
D’ATTO AGGIUDICAZIONE AI SENSI ART. 50 COMMA 1 LETT A) 
D.LGS 36/2023 E SMI  -  AFFIDAMENTO DIRETTO  POLIZZA 
INFORTUNI  CUMULATIVA CON   UNIPOSAI ASSICURAZIONI SPA  
AGENZIA DI CREMONA BONASS SRLSRL - IMPEGNO DI SPESA 
ANNUALITÀ 2025/2026/2027 A FAVORE DI UNION BROKERS DI 
REGGIO EMILIA-  CIG  B4BCEBC345.    

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO  
 
Adotta la seguente determinazione: 
 
RICHIAMATI: 
- il decreto del presidente n° 2 del 02.01.2024 di nomina della sottoscritta a Responsabile Area fino al 

31/12/2024; 
- la D.C.U. n°35  del 17.12.2024, immediatamente eseguibile, di approvazione del Bilancio di Previsione 

Finanziario 2025  e Bilancio Pluriennale 2025/2027; 
- la D.G.U. n° 11 del 05.03.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) integrato con il 

Piano della Performance e Piano degli Obiettivi 2024-2026, immediatamente eseguibile, di 
assegnazione delle risorse P.E.G. ai responsabili dei servizi per l’anno 2024; 

- la D.C.U. n. 16 del 23.05.2022 di modifica ed approvazione convenzione unica per la gestione delle 
funzioni e dei servizi trasferiti all’Unione Lombarda dei Comuni Oglio-Ciria; 

 
 
PREMESSO CHE sono in scadenza le polizze assicurative sottoscritte dall’Unione; 
 
PRESO ATTO che la scadenza  dell’attuale polizza INFORTUNI CUMULATIVA  n ° 65073921  con 
UnipolSai Assicurazioni – agenzia Bonass di Cremona avverrà alle ore 24.00 del 30.12.2024; 
 
RICHIAMATA la Legge 135/2012 e smi che disciplina il ricorso alle convenzioni CONSIP ed accertato che 
sul sito www.acquisinretepa.it dal quale si eseguono gli acquisti gestiti da Consip , non risultano attive 
convenzioni per il servizio assicurativo in cui in oggetto; 
 
 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 2 

RILEVATO CHE: 
 il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa, per cui questo Ente 

può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a 
Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, 
ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D lgs 36/2023, per affidamenti di importo inferiore a 
€140.000, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici; 

 
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 
36/2023 e smi; 
 
 
CONSIDERATO che l ‘Unione si avvale della collaborazione del Broker assicurativo UNION BROKERS 
srl di Reggio Emilia come da incarico assunto con determinazione del settore amm.vo n° 8 del 25.01.2024 
avente ad oggetto “SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO -  AFFIDAMENTO DIRETTO  
TRAMITE PIATTAFORMA ARCA SINTEL RDO ID N°  178624622  A FAVORE DI UNION BROKERS 
SRL DI REGGIO EMILIA - CIG B0054D63E8”; 
 
CONSIDERATO che questo Ente ritiene che il broker debba essere remunerato con commissioni calcolate 
sui premi assicurativi a carico delle imprese, in quanto non incidono sull'ammontare del premio, né 
determinano un incremento di costo a carico dall'Amministrazione, in coerenza con l’orientamento 
consolidato della giurisprudenza ed in particolare: 
➢ [Sentenza n° 439 del 30 Gennaio 2013, Corte dei Conti] 
“In sostanza, la stazione appaltante pagherebbe lo stesso ammontare di premio indipendentemente dalla 
presenza di un broker. [...]” e che “il compenso per il broker, non costituirebbe un maggior costo per 
l’assicurato in quanto le compagnie di assicurazioni calcolano a monte il premio già comprensivo della voce 
“provvigioni” che andranno, poi, ripartite tra il broker e l’agente della singola compagnia [..]La quota 
provvigioni c’è sempre e, qualora l’assicurato non ricorra all’ausilio di un broker, la provvigione va tutta 
all’agente di zona, altrimenti è ripartita fra quest’ultimo ed il broker […]. 
Tale modalità di retribuzione del broker, pacificamente e notoriamente riconosciuta dagli operatori di settore, 
incarna, come più volte è stato detto, un uso negoziale, praticato sia a livello nazionale che internazionale” 
➢ [Sentenza n° 234 del 22 Maggio 2014, Corte dei Conti, Sezione Giurisdizionale d’Appello] 
Secondo i consolidati usi di mercato, il compenso spettante al broker risulta, in maniera sistematica, già 
preventivamente ricompreso nel premio che il cliente deve versare alla ditta assicuratrice, e pertanto il 
pagamento del corrispettivo effettuato direttamente dall’Amministrazione al broker, rappresenta una spesa 
superflua e priva di qualsiasi utilità giuridicamente apprezzabile, che configurerebbe un “danno erariale” 
cagionato dal responsabile del procedimento nei confronti dell’Ente di appartenenza; 
  
PRESO ATTO della  Determinazione A.V.C.P. (ora A.N.AC.) n. 3 del 13 del marzo 2013) che riporta 
quanto segue: che in un periodo, quale quello attuale, caratterizzato da una crescente esposizione ai rischi 
delle amministrazioni pubbliche a fronte di limitate risorse economiche, l’attività del broker tende sempre 
più a non esaurirsi nella mera individuazione della controparte assicurativa, ma a qualificarsi alla stregua di 
una collaborazione di ampio respiro con l’amministrazione, tesa alla prevenzione ed alla gestione dei rischi. 
In questo senso, sembra opportuno che le stazioni appaltanti, nella ricerca del broker, valorizzino in modo 
adeguato le capacità tecniche di consulenza a scapito della pura intermediazione […]» 
 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 3 

CONSIDERATO che l’affidamento dell’incarico di brokeraggio assicurativo non comporta alcun onere 
economico in capo all’Ente o all’utenza assicurata in quanto la retribuzione al broker è costituita da una 
commissione versata dalla compagnia assicurativa a cui viene assegnato il contratto assicurativo; 
 
ATTESO che l’Ente ha trasmesso mandato ad Union Broker di procedere al reperimento di offerte tecnico-
economiche per un triennio alle migliori condizioni di mercato sulla base dei dati aggiornati forniti 
dall’Unione con nota n° 3935 del 14.10.2024; 
 
RILEVATO CHE il Broker assicurativo con nota n°  4882 del   04.12.2024   ha presentato un verbale 
“Trattativa Privata”   tra cui rientra la proposta per il servizio assicurativo “POLIZZA INFORTUNI 
CUMULATIVA” da parte di BONASS- agenzia di Cremona Via Mantova,  in qualità di agente procuratore 
UnipolSAi Assicurazioni spa con sede legale in Bologna Via Stalingrado n° 45- aggiornata con nota prot 
5225 del 24.12.2024, di cui di seguito il riepilogo: 
 

ente  Importo annuo 
UNIONE € 522,00 
COMUNE DI CORTE DE’ FRATI € 162,00 
COMUNE DI GRONTARDO € 202,00 
COMUNE DI OLMENETA € 162,00 
COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO € 182,00 
Totale annuo € 1.230,00 
TOTALE TRIENNIO € 3.690,00 
Categorie assicurate  
Amministratori N° 20 
Veicoli di proprietà Ente N° 22 
Utilizzatori veicoli privati in missione per conto 
dell’Ente – km 

Km 1.250,00 

N° volontari compreso protezione civile N° 5 
 
ACCERTATA l’assenza di sinistri sopra franchigia alla data odierna, 
 
 
VAGLIATE le caratteristiche del servizio tra cui: 
• l’iscrizione agli albi, 
• l’assenza di condizioni di esclusione, 
• l’assenza di condizioni di incompatibilità, 
• l’assenza di conflitto d’interessi, 
• la capacità economica e finanziaria, 
• capacità tecnico professionale, 
• l’idonea copertura assicurativa professionale, 
• il livello di specializzazione, 
• le caratteristiche della struttura aziendale, 
• le caratteristiche del servizio di consulenza, 
• la comprovata e documentata esperienza, 
 
RICHIAMATO l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui, in caso di affidamento diretto, la 
determinazione a contrarre individua l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico finanziaria e tecnico professionale; 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 4 

 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
● Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto:  copertura assicurativa triennio 

2025/2027 “POLIZZA INFORTUNI CUMULATIVA”  
● Importo del contratto: € 3.690,00; 
● Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 

di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

● Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
● Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 
 
CONSIDERATO che dopo verifica è stato appurata la congruità del prezzo praticato dalla ditta, in quanto la 
medesima è in grado di fornire un prodotto rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo 
allineato con i valori di mercato; 
 
RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio assicurativo “POLIZZA INFORTUNI 
CUMULATIVA” per il triennio 31.12.2024 - 31.12.2027 per complessivi  €3.690,00 a favore di 
UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA - BONASS AGENZIA di Cremona con sede in via Mantova n° 31; 
 
ATTESO che il pagamento dei ratei del premio in questione è da corrispondere al broker dell'Ente, Union 
Brokers srl, via Gandhi, 20 – 42123 Reggio Emilia, C.F./P.IVA 01639560356; 
 
RITENUTO di impegnare la spesa per € 3.690,00 per un triennio per il servizio assicurativo “POLIZZA 
UNIPOLSAI ASSICURAZIONE” con UnipolSAi Assicurazioni Spa-Agenzia Bonass di Cremona, a favore 
di UNION BROKERS SRL con imputazione sul Bilancio di Previsione 2025/2027 approvato esecutivo e che 
trova sufficiente disponibilità sui seguenti esercizi finanziari: 
 

IMPORTO  ANNO 
€ 1.230,00 2025 
€ 1.230,00 2026 
€ 1.230,00 2027 
€ 3.690,00 TOTALE 

 
DATO ATTO che è stato richiesto il Codice Identificativo di Gara (CIG) n° B4BCEBC345; 
 
DI SUBORDINARE il perfezionamento del rapporto assicurativo alla stipula dei contratti nelle forme usuali 
del Settore assicurativo da sottoscrivere, incaricando all’uopo il Broker UNION BROKERS di Reggio 
Emilia; 
 
PRESO ATTO degli adempimenti di cui all’art. 9 del D.L. 78/2009 (tempestività dei pagamenti nelle 
pubbliche amministrazioni); 
 
VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che prevede che “La stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa”; 
 
ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009, convertito con 
modificazioni con la L. 102/2009, e come previsto dall’articolo 56 comma 6 del D.Lgs. n. 118/2011 e 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 5 

dall’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. N. 267/2000, che il programma dei pagamenti conseguenti al presente 
provvedimento è compatibile sia con i relativi stanziamenti di bilancio che con le regole di finanza pubblica;  
 
ATTESTATA l’inesistenza di situazioni di conflitto d’interesse del sottoscritto, anche potenziale, ai sensi 
dell'articolo 6bis della legge 7 agosto 1990, n.241, come introdotto dalla legge anticorruzione n.190/2012, e 
dell’articolo 42 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50; 
 
DATO ATTO che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000: 
 il parere favorevole sulla regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio 

 il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile e con 
l’attestazione della copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio Finanziario che è allegato 
per fare parte integrante del presente atto; 

 
VISTI: 

- il Regolamento per la fornitura di beni e servizi, approvato con delibera Assemblea dell’Unione n. 32 
del 29/11/2011; 

- il Regolamento di contabilità vigente; 
- il D lgs 36/2023  (Codice degli appalti); 
- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
- il D. Lgs 118/2001 e s.m.i.; 
- il Bilancio di Previsione 2025/2027 approvato; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in premessa e richiamate quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento 
 

1. DI AFFIDARE il servizio assicurativo “POLIZZA INFORTUNI CUMULATIVA” con Unipol Sai 
assicurazioni spa -Agenzia  BONASS di Cremona di via Mantova n° 31 per un triennio dal 
31.12.2024 al 31.12.2027, come segue: 

 
importo  ANNO 
€ 1.230,00 2025 
€ 1.230,00 2026 
€ 1.230,00 2027 
€ 3.690,00 TOTALE 

 
 

2. DI IMPEGNARE la spesa di € 3.690,00 a favore di Union Brokers di REGGIO EMILIA per la 
copertura assicurativa  con “POLIZZA KASKO” per il triennio 2025/2027 con UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI SPA -AGENZIA BONASS DI CREMONA VIA MANTOVA N:31; 

3. DI IMPUTARE la spesa di € 3.690,00 sul Bilancio di Previsione 2025/2027 approvato esecutivo e 
che trova sufficiente disponibilità sugli interventi “ONERI PER LE ASSICURAZIONI”  

 
 
 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Codice P.C.F. 
01 01 1 10 0100101 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 6 

  nei seguenti esercizi finanziari: 
   

importo  Esercizio finanziario del Bilancio di 
Previsione 2025/2027 

€ 1.230,00 2025 
€ 1.230,00 2026 
€ 1.230,00 2027 
€ 3.690,00 TOTALE 

 
4. DI DARE ATTO che è stato richiesto il relativo Codice Identificativo di Gara (CIG) avente 

n°B4BCEBC345; 
5. DI DARE ATTO che sono state attuate le verifiche necessarie all’assolvimento degli adempimenti 

normativi di seguito elencati: 
 disposto di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 in merito all’obbligo della tracciabilità dei flussi 

finanziari; 
 gli adempimenti in merito alla regolarità contributiva (DURC); 
 gli adempimenti di cui all’art. 9 del D.L. 78/2009 (tempestività dei pagamenti nelle pubbliche 

amministrazioni); 
6. DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2027; 
7. DI PROCEDERE alla liquidazione delle spese mediante bonifico bancario; 
8. DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art.9 comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009, convertito 

con modificazioni con la L. 102/2009, e come previsto dall’art. 56 comma 6 del D.lgs n. 118/2011 e 
dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs n. 267, che il programma dei pagamenti conseguenti al 
seguente provvedimento è compatibile sia con i relativi stanziamenti di bilancio che con le regole di 
finanza pubblica 

9. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile Servizio Finanziario per gli adempimenti 
conseguenti; 

10. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento, così come disposto dalla 
normativa vigente. 

 
    Il Responsabile del Servizio  
 F.to  dott.ssa Bonomelli Elena  
  
 
Si attestano la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 della legge 267/2000) e la registrazione 
dell’impegno. 
 
Corte de’ Frati, 30.12.2024 Il Responsabile Settore Finanziario  
 F.to dott.ssa Del Monte Letizia  
 
Il presente atto viene oggi pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio online dell’Ente. 
 
Corte de’ Frati, 27.02.2025 
                                                                                 F.TO   Il responsabile della 
pubblicazione 
Copia conforme all'originale, in carta libera per 
uso amministrativo   

F.TO Il Segretario dell'Unione   



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 7 

 
 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 8 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 

Oggetto : POLIZZE ASSICURATIVE    TRIENNIO 31.12.2024 -31.12.2027 – 
PRESA D’ATTO AGGIUDICAZIONE AI SENSI ART. 50 COMMA 1 
LETT A) D.LGS 36/2023 E SMI  -  AFFIDAMENTO DIRETTO  
POLIZZA INFORTUNI  CUMULATIVA CON   UNIPOSAI 
ASSICURAZIONI SPA  AGENZIA DI CREMONA BONASS SRLSRL - 
IMPEGNO DI SPESA ANNUALITÀ 2025/2026/2027 A FAVORE DI 
UNION BROKERS DI REGGIO EMILIA-  CIG  B4BCEBC345.  

 
 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 
 

Il Responsabile del servizio  ai sensi dell’art. 49, attesta la regolarità tecnica e la correttezza 
dell’azione amministrativa. 
 
Corte de’ Frati, lì  30/12/2024  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott.ssa Bonomelli Elena  

 
 

Parere preventivo regolarità contabile 
 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 
regolarità contabile e copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di bilancio (gestione, residui e 
cassa). 
 
 
Corte de’ Frati, lì  30/12/2024  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott.ssa Del Monte Letizia  
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo  
Corte de' Frati 27/02/2025  
 dott.ssa Bonomelli Elena  
 F.TO Il Segretario dell'Unione  

 
 


